
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°           274 
 
 
Data  27/11/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO AVVISO “INTERVENTI A 
FAVORE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA” FSC RISORSE 

PREMIALI – AZIONE 1 – AMBITO “SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA” 
 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno  27 del mese di Novembre,  nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 29 del 02.01.2018 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 29.03.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020; 
 
Premesso che: 
Con deliberazione di G.C. n° 61 del 16/06/2016, nell’ambito del fondo di sviluppo coesione (FSC) – Risorse 
premiali. Piano di azione per gli obiettivi di servizio di cui alle Deliberazioni G.R. n° 579 dell’01.07.2008 e n° 
717 del 04.11.2014. Obiettivo di servizio S.05 Servizi di cura per l’infanzia”, è stato approvato il progetto e 
richiesto il finanziamento per l’intervento sub lettera a) “Sostegno allo start up di nuovi servizi”, per l’attivazione 
del nuovo asilo nido comunale realizzato in Via Mazzini a Carsoli; 
 
in data 16.06.2016, via pec, è stata trasmessa alla Regione Abruzzo, nel rispetto delle prescrizioni contenute 
nell’avviso pubblico “Allegato A” alla Determina 10.05.2016, n° DPF014/76, l’istanza di finanziamento corredata 
della documentazione tecnica richiesta (certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori e 
relazione economica), relativa al nuovo asilo nido comunale realizzato con il contributo di € 251.000,00 
concesso dalla Regione nell’ambito del piano straordinario per lo sviluppo dei servizi socio educativi per la 
prima infanzia (Deliberazione G.R. n° 458 del 24.08.2009) e comunicato con nota della G.R. prot. n° 
RA/136325 del 27 maggio 2013; 
 
con Determinazione dirigenziale del Dipartimento Salute e Welfare DPF014/156 del 02.08.2016 sono state 
approvate le graduatorie inerenti l’avviso in oggetto, distintamente per le linee di intervento di cui all’art. 1 lett. 
a) e lett. b) dell’avviso stesso; 
 
con nota trasmessa via pec in data 5 Agosto 2016, acquisita al protocollo generale dell’Ente al prot. n° 7364 in 
pari data, la Giunta Regionale – Dipartimento per la salute e il welfare – ha comunicato l’ammissione al 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



finanziamento richiesto, assegnando al Comune di Carsoli, per l’attivazione del nuovo asilo nido comunale, un 
contributo di € 95.000,00, su un importo totale del progetto di € 100.000,00 di cui € 5.000,00 a carico dell’Ente; 
 
il contributo assegnato deve essere destinato, nel rispetto della scheda progettuale approvata e finanziata, 
all’acquisto di elementi di arredo, delle attrezzature, degli elettrodomestici e della domotica per i  locali cucina, 
dei materiali ludico-didattici e per le utenze, assicurazioni e materiale vario di consumo; 
 
con Deliberazione di Giunta Comunale n° 109 del 30.09.2016 è stato preso atto del finanziamento concesso;  
 
con medesima deliberazione è stato dato mandato al Responsabile dei Servizi Generali di procedere 
all’affidamento della fornitura degli arredi interni ed esterni, delle attrezzature ludico-didattiche, delle 
attrezzature ed elettrodomestici dei locali cucina, al fine di arredare completamente i nuovi locali adibiti ad asilo 
nido, nonché ci si è impegnati a prevedere le risorse necessarie alla realizzazione di quanto sopra alla 
missione 12 programma 1 del bilancio 2016 e dei successivi esercizi, in conformità alle modalità di erogazione 
del contributo da parte della Regione Abruzzo, contenute nell’art. 8 dell’avviso pubblico “Interventi a favore dei 
servizi educativi per la prima infanzia” allegato sub lettera “A” alla Determinazione 10.05.2016 n° DPF014/76 in 
premessa illustrata; 
 
Viste: 

- La determinazione del Servizio Tecnico n. 218 del 22/08/2016, con la quale è stato affidato alla Global 
Power  l’aumento di potenza del punto di fornitura IT001E04594340, necessario per consentire la 
fornitura di elettricità all’immobile destinato ad ospitare i locali del nido d’infanzia comunale, al prezzo 
complessivo di € 1.429,19, iva compresa 

 

- la determinazione dei Servizi Generali n. 143 del 21.10.2016, con la quale è stata affidata alla Società 
Vastarredo SRL, a seguito di trattativa diretta sul MEPA, la fornitura completa dell’arredo per l’asilo 
nido, comprensiva di giochi esterni. Con detta fornitura  sono stati acquisiti sia gli elementi di arredo 
necessari al regolare e corretto svolgimento della vita quotidiana del nido, sia giochi necessari allo 
sviluppo psico-fisico del bambino, al prezzo complessivo di € 33.042,59, iva compresa.. 

 

- la determinazione dei Servizi Generali n. 152 del 10/11/2016, con la quale è stata affidata alla Società 
Tas Grandi Impianti Srl, a seguito di procedura di Richiesta di offerta sul MEPA, la fornitura di tutti gli 
elettrodomestici e domotica necessari per la corretta conduzione dei locali cucina utilizzati per la 
preparazione dei pasti ai piccoli ospiti, al prezzo complessivo di € 14.342,39, iva compresa. 

 
- la determinazione del Servizio Tecnico n. 17 del 08/02/2017, con la quale sono stati affidati alla Società 

TPA i lavori elettrici per la posa in opera di n. 3 punti presa elettrici necessari per consentire l’utilizzo 
degli elettrodomestici e della domotica dei locali cucina, al prezzo complessivo di € 305,00, iva 
compresa 

 
- la determinazione dei Servizi Generali n. 33 del 21/03/2017, con la quale è stata affidata all’impresa 

Ricci Mario la fornitura e posa di zanzariere in fibra di vetro certificato ignifugo per arredare i locali 
cucina e refettorio del nido al fine di evitare l’ingresso all’interno della struttura di insetti ed animali vari 
al prezzo complessivo di € 951,16, iva compresa. 

 
- la determinazione dei Servizi Generali n. 43 del 03/04/2017, con la quale è stata affidata alla Società 

Tas Grandi Impianti Srl, a seguito di procedura negoziata con RDO, richiesta di offerta, su MEPA, con 



unico lotto per la fornitura di attrezzature, elettrodomestici e stoviglie per locali cucina, necessari per la 
corretta conduzione dei locali cucina destinati alla preparazione dei pasti per i piccoli ospiti del nido 
d’infanzia, al prezzo complessivo di € 2.318,00, iva compresa. 

 
- la determinazione dei Servizi Generali n. 47 del 05/04/2017, con la quale è stata affidata all’impresa 

Graph di De Luca Roberta, a seguito di procedura negoziata con RDO, richiesta di offerta, su MEPA, la 
realizzazione, fornitura ed affissione di vetrofanie per i locali del nido d’infanzia al fine di consentire 
l’ottimale e puntuale svolgimento delle attività ludico-didattiche e di riposo, al prezzo complessivo di € 
1.150,00, iva compresa. 

 
- La determinazione dei Servizi Generali n. 49 del 06/04/2017, con la quale è stata affidata all’impresa 

Liber SRL, a seguito di procedura negoziata con RDO, richiesta di offerta, su MEPA, con unico lotto la 
fornitura ed posa in opera di accessori e attrezzature per i servizi igienici della struttura, nonché la 
fornitura di materiale di consumo per i locali toilette, al prezzo complessivo di € 1.403,00, iva 
compresa, di cui € 645,62, iva compresa, per accessori e attrezzature e € 757,38, iva compresa per 
materiale di consumo. 

 
- la determinazione n. 62 del 28/04/2017 dei Servizi Generali, con la quale è stata acquistata una targa 

da esterno, con su riportata la denominazione del nido, ovvero “Nido d’infanzia comunale A Piccoli 
Passi…”, per l’evento dell’inaugurazione fissato il 01/05/2017, con fornitura da parte dell’impresa CDP 
al prezzo complessivo di € 54,90, iva compresa. 

 
- la determinazione n. 63 del 28/04/2017 dei Servizi Generali, con la quale è stata affidata alla Società 

Gi&Gi Srl, a seguito di procedura negoziata con RDO, richiesta di offerta, su MEPA, la realizzazione 
dei lavori di sistemazione dell’area esterna della struttura per il posizionamento e la messa in scurezza 
dei giochi da esterno, al prezzo complessivo di € 7.480,00, iva compresa. 

 
- la determinazione dei Servizi Generali n. 64 del 09/05/2017, con la quale, a seguito del manifestarsi 

dell’estrema urgenza e necessità di procedere all’acquisto di ulteriori attrezzature, elettrodomestici e 
stoviglie, si è proceduto all’affidamento diretto alla società Tas Grandi Impianti SRL – affidataria della 
precedente commessa - per la fornitura di che trattasi, al prezzo complessivo di € 1.199,26, iva 
compresa. 

 
- la determinazione dei Servizi Generali n. 65 del 09/05/2017, con la quale è stata affidata all’impresa 

Graph di De Luca Roberta – affidataria della precedente fornitura - l’integrazione con ulteriori 4 
vetrofanie della fornitura di cui alla determinazione n. 38/2017, al prezzo complessivo di € 130,00, iva 
compresa. 

 
- la determinazione del Servizio tecnico n. 133 del 07/06/2017, con la quale è stata affidata alla società 

TPA la fornitura in opera di un impianto citofono per garantire la corretta gestione dell’utenza al nido, al 
prezzo complessivo di € 768,60, iva compresa. 

 
- la determinazione dei Servizi Generali n. 202 del 12/12/2017, con la quale è stata affidata all’impresa 

CDP la fornitura di materiale di consumo, destinato ai piccoli ospiti del nido, al prezzo complessivo di € 
911,34, iva compresa. 

 



- la determinazione dei Servizi Generali n. 27 del 12.02.2018, con la quale è stato affidato alla società 
Tecno General SRL il servizio di connessione internet per il nido d’infanzia ed è stata contestualmente 
impegnata la relativa somma, per complessivi € 1.026,02, iva compresa. Detta somma non è stata 
ancora liquidata atteso che, per la connessione alla rete, sono necessari lavori per consentire il 
passaggio di cavi che sono stati appaltati con determinazione n. 222 del 09/10/2018 e che sarà oggetto 
di apposita rendicontazione nell’ambito del progetto “Rilancio del Piano per lo sviluppo dei servizi 
educativi per la prima infanzia” di cui alla Vs. determinazione  25/07/2016, n. DPF014/147. 

 
- la determinazione dei Servizi Generali n. 64 del 27.03.2018, con la quale è stata affidata alla società 

LudoVico SRL la fornitura di materiale ludico-educativo necessario per la regolare crescita e sviluppo 
psico-fisico del bambino, al prezzo complessivo di € 5.612,00, iva compresa. 

 
Dato atto che 

-  i costi assicurativi, come indicato dal Broker, rientrano nelle ordinarie coperture assicurative dell’ente e 
per ciò che concerne la copertura “all risk” sono pari ad € 150,00 su base annua. 

 
- Con nota prot. n. 10498 del 22/11/2018, il Responsabile dell’ufficio tecnico ha  quantificato i costi per 

gas metano e energia elettrica, rispettivamente in € 700,00 annui per gas e € 800,00 per energia 
elettrica; 

 
- Con nota prot. n.10615 del 27/11/2018, il soggetto gestore del servizio ha indicato i costi degli alimenti 

relativi all’anno educativo 2017/2018 in complessivi € 4.560,56; 
 
Considerato che il 5% dell’ammontare complessivo del progetto finanziato, a carico dell’ente, pari ad € minimo 
5.000,00 è stato sostenuto per le spese attinenti la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 
termoidraulici e conduzione impianti termici, nonché per il servizio di prima accensione degli impianti termici;  
 
Viste, altresì, 

- la nota prot. n. 10636 del 27/11/2018, ad oggetto “Descrizione spese sostenute”; 
- la nota prot. n. 10437 del 21/11/2018, ad oggetto “ Relazione sull’attività del servizio e numero degli 

utenti presi in carico”; 
- la nota prot. n. 10439 del 21/11/2018, ad oggetto “Relazione finale sull’attività svolta”; 
- lo schema di riepilogo della spesa, allegato alla presente; 
- l’attestazione di responsabilità del beneficiario; 

 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese così come elaborato dall’ufficio; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il T.U.E.L. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) Approvare il rendiconto delle spese così come elaborato dall’ufficio; 



 
3) Dare atto che la spesa sostenuta è pari complessivamente ad € 84.984,44; 
 
4) Precisare che le spese sostenute e quella impegnata con la determinazione dei Servizi Generali n. 27 del 
12.02.2018, sono finanziate per € 79.984,44 mediante contributo regionale e per € 5.000,00 con fondi 
comunali; 
 
5) Dare atto che le spese attinenti la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termoidraulici e 
conduzione impianti termici, nonché per il servizio di prima accensione degli impianti termici sono stimate 
forfettariamente in € 5.000,00 considerato che non è stato possibile individuare i singoli costi atteso che 
concernono i vari impianti comunali; 
 
6) Trasmettere la presente determinazione, unitamente agli allegati che la compongono, alla Regione Abruzzo 
al seguente indirizzo pec dpf013@pec.regione.abruzzo.it; 
 
7) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 
15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                 _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 

 
IMP. N.               DEL   
  
Carsoli lì   

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                         F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                         ____________________________ 
 



  
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi   28/11/2018  

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale    
                                                                                   
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 
 
 
Carsoli lì ________________                                      IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI                                                                                
                                                               
                                                                                 ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n° 10666  del 28/11/2018   


